§. X.

Sociani alia ratione hæc argumenta declinare conantur, perhibentes, ignem æternum dici per metonymiam effecti, quod, quæ eo consumuntur, manebunt in æternum consumta & in statu nihili. WOLZOGENIVS, ad Matth. XIII, 8, ita commentatur: *Ignis æternus non vocatur is, in quo res ei injecta æternum uritur, nec unquam consumitur, sed qui ita rem exurit & consumit, ut illa in æternum non restituatur in integrum, vel quæ tandem ardet, donec res illa plene & in totum comburatur.* Sed ita effectus ignis esset æternus, neutquam ipse ignis, quasi dicere possem, ignem hujus candelæ esse æternum, cum ea ita absumentur, ut numquam iterum fiat, quod antea fuit. Qui sensum Scripturæ S. detorquendi modus durus nonsolum est ita, ut unicuique,

non esse facile patet ex locis duobus, quos sibi etiam objicit Augustinus, & frustra resolvere satagit. Prior spesissime in Pentatecho occurrit, quando, ceremoniis & ritibus legis antiquæ institutis, dicit Deus: *Hoc vobis erit legitimum æternum.* Quanquam, inquit Augustinus, si diligenter dicta intelliguntur, ea fortassis, quæ illis sacramentis significabantur, finem non erant habitura. Ita enim, ne longius abeam, dicimus æternum Deum, non utique duas istas brevissimas syllabas, sed quod eis significatur. Quali vero, Deus, quando sancit, ut nominis induitus tunica lini tabernaculum testimoniū ingrediatur Aaron, additque, *legitimum sempiternum erit Aaronis & semiini ejus post eum, id non ad mandatum proxime institutum, sed ad mysterium, mandato hoc significatum, pertineat.* Quasi has, quæ proxime scripta sunt, syllabas, legitimū sempiternum esse, velit, non praeceptum syllabis illis institutum, quod literam. Alter locus, Tit. I, 2, hic est: *Spem vitæ æternae, quam promisisti non mendax Deus ante tempora æterna, περι χρεων αυτον.* Cum autem, inquit, retrorsum tempora a constitutione mundi habere videantur initiam, quomodo sunt æterna, nisi quia æterna dixit, quæ ante se non habent ullum tempus. Atqui, nullum licet tempus tempora illa præcesserit, ab initio tamen aliquo profluere illa aliquando incepunt, ac proinde ab anteriori parte finita sunt. Conf. HVE-TII Origen. L. II, qv. XI, n. 26.

que, vel obiter rem consideranti, suspicio, coacta ad hypothesim præconceptam interpretationis, oriatur: sed & aperte contrarius iis testimoniis, quæ ipsum actum ignis ipfamque punitionem impios in æternum male affecturam esse, dicunt, quæ, partim ex dictis, partim ex dicendis, facile colliguntur.

§. XI.

II. In negativis assertionibus, quando, v. g., Es LXVI, 24, dicitur, *vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur*. Quid hic propheta per vermem intelligat, cum in diversas abeant sententias Commentatores, non nullis, Patribus præsertim & Pontificiis quibusdam, vermem naturalem, alii vero perinde, ac decebat, vermem in sensu figurato dictum, continuos nimirum conscientiae remorsus, intelligentibus, cum hujus loci non sit, nolo uberiorius expondere. Neque anxie mihi inquirendum est, qualis ignis, an naturalis, an supernaturalis, an corporeus, anincorporeus, sit, cum ad scopum nostrum id pertinere non videatur. Conferri interim potest D. BERNH. WAGNERI *dissert.* *ad nostrum locum.* Namque sufficit, ratione nostrâ instituti, concedere, vermem istum atque ignem æternum sine fine fore. GROTIUS tamen expositionem, mihi manifeste contrariam, quin adducam, temperare mihi non possum. Talem vero hujus loci suppeditat paraphrasin: *Vermis eorum non morietur, i. e., diu vermis pascetur illorum, (qui in Antiochi partibus fuerunt) cadaveribus, quia sepultura indigni judicabuntur; Et ignis eorum non extinguetur, i. e., ignis signa in oppidis incensis.* Quæ omnino ita sunt comparata, ut Celeberrimus VITRINGA, in *Commentario suo ad hunc locum*, non immerito Grotium ita exagitaverit: *Heu mibi, Vir Magne, quorsum abis? Num vermes longius eorum depascuntur cadavera, qui, sepultura indigni habitu, relinquuntur in campis, quam qui purifescunt in sepulcris? Cadavera infesta a vulturibus pernopteris, corvis, feris carnivoris utique magis*